¹⁴ Cf. Léxico: *Sapiencial*.

¹⁵ Cf. Léxico: *Especulación*.

meum etc.; *ab aquilone*, unde *panditur omne malum*, sicut dicitur Ieremiae primo, portae tres finalis gratiae, per quam homo firmus est contra malum tribulationis et tentationis; *ab austro* sive meridie, ubi sol est in plena claritate, portae tres sapientialis gratiae, quae illuminat hominem ad cognoscenda quae supra dicta sunt, scilicet librum naturae, Scripturae, gratiae.

37. Viso igitur de conditionibus regni: quid est, ubi est, quale est, quantum est et quorum est; nunc ergo subiiciendum est de parabolis regni duodecim, quae inveniuntur in Evangelio generales, et si forte sunt plures, ad istas sunt reducibiles; quarum tres accipiuntur ex parte *Opificis*, tres ex parte *Redemptoris*, tres ex parte *doni gratuiti* et tres ex parte *liberi arbitrii*. Tres, dico, parabolae sumuntur ratione *Opificis* ut creantis, ut gubernantis, ut retribuentis. — Ratione *Opificis* ut creantis sumitur illa Matthaei decimo tertio: *Simile factum est regnum caelorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo, ut supra. Cum autem dormirent homines, venit inimicus eius et superseminavit zizania in medio tritici* etc. Quomodo vero inimicus superseminavit zizania, id est malitiam et deordinationem in hoc mundo, patebit forte inferius. Ratione vero *Opificis* ut gubernantis accipitur illa de paterfamilias, Matthaei vigesimo: *Simile est regnum caelorum homini paterfamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam*. Hic notatur sollicitudo Dei, quam habuit circa populum suum a principio mundi, sicut paterfamilias circa familiam suam. Nunquam enim desit nos erudire. Nam mane per legem naturae; hora tertia, per legem Scripturae; sexta, per Prophetas; nona, per Apostolos in lege gratiae; undecima, per Doctores sacros; et tamen adhuc remanemus pigri et infructuosi; et potest non immerito dici nobis: *Quid hic statis tota die otiosi?* — Ratione autem *Opificis* ut retribuentis accipitur illa de rege, qui voluit rationem ponere cum servis suis, Matthaei decimo octavo: *Assimilatum est regnum caelorum*

²⁸ Vers. 21, 25.

²⁹ Deinde Bonelli, ex cod. Assistensi, refragantibus ceteris, haec interserit: Dominus bonum semen seminavit in agro suo, quando in agro machinae mundialis fecit hominem ad imaginem et similitudinem suam. Imago namque attenditur quoad naturalia bona, et similitudo, quae attenditur quoad gratuita, dicitur *bonum semen*; sed inimicus homo, id est diabolus, cum dormirent homines, id est, cum Adam et Eva negligentem agerent in custodia mandatorum, superseminavit zizania, id est vitia et peccata, ex quibus nascuntur filii nequam. — De origine mali etc. agitur infra n. 42 ss. — Sequens locus Scripturae est Matth. 20, 1. — De distinctione temporum secundum quinque vocaciones cf. *Hexaëmeron*. collat. 15, n. 10, ubi in notis citantur loci Patrum.